
1. 9. 2015
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Co znamená, nemůže-li kupující věc řádně
užívat dle § 2169 odst. 2 o.z.?
Dotčené ustanovení stanoví, že právo na dodání nové věci, nebo výměnu součásti má kupující i v
případě odstranitelné vady, pokud nemůže věc řádně užívat pro opakovaný výskyt vady po opravě
nebo pro větší počet vad. V takovém případě má kupující i právo od smlouvy odstoupit.

Je obecně známo, že o opětovné vyskytnutí vady po opravě jde zpravidla tehdy, jestliže se stejná
vada, která byla v záruční lhůtě již nejméně dvakrát odstraňována, znovu vyskytne. O stejné vadě lze
přitom hovořit za situace, kdy se vada projevuje stejně ve vlastnostech věci, přičemž není podstatné,
jakým způsobem byla odstraňována. Důvodem pro odstoupení od smlouvy může být opětovné
vyskytnutí vady po opravě jen tehdy, brání-li užívání věci jako věci bez vady, tj. užívání
dohodnutým způsobem nebo řádně. O větší počet vad se jedná v případě, kdy se na zboží
vyskytují alespoň tři vady současně, přičemž každá z nich musí bránit řádnému užívání věci.

Jedním z předpokladů zakládající výše uvedená práva kupujícího z vad je, že kupující nemůže věc pro
vady řádně užívat. Tímto pojmem se zabýval Nejvyšší soud v rozsudku sp. zn. 33 Cdo 1323/2013, ze
dne 31. 3. 2015, když posuzoval, zdali opakovaně se vyskytnuvší vada klimatizace (ne)brání v
řádném užívání vozidla, což je otázka v dnešních parných dnech navýsost aktuální.

Skutkový stav lze shrnout následovně. Po převzetí vozu žalobkyní jako kupující se v záruční době
opakovaně vyskytla po opravě vada spočívající v nefunkčnosti automatické klimatizace.
Vybavení vozu klimatizací přitom představovalo vlastnost, kterou žalobkyně, s přihlédnutím ke
svému zdravotnímu stavu, výslovně požadovala. Žalobkyně proto využila svého práva a dle § 622
odst. 2 in fine starého občanského zákoníku (nově § 2169 odst. 2 o.z.) od kupní smlouvy odstoupila a
žádala vrácení kupní ceny. Žalovaná coby prodávající namítala, že i přes tuto vadu lze vozidlo řádně
užívat, a proto dle jejího názoru žalobkyni právo na odstoupení od smlouvy nevzniklo.

Podle Nejvyššího soudu nemožností věc řádně užívat je nutno rozumět případ, kdy je kupující v
důsledku opakovaně se vyskytující vady anebo pro větší počet odstranitelných vad poměrně dlouhý
čas vyloučen z užívání věci, takže nelze od něho spravedlivě požadovat, aby trpěl takové omezení.
Vady s takovými následky je nutno klást co do právních následků na roveň vadám neodstranitelným.

Nejvyšší soud proto s ohledem na výše uvedené uzavřel, že řádnému užívání brání stav, kdy
nelze vůz pro jeho soustavnou poruchovost (byť jednotlivé poruchy mohou být snadno
odstranitelné) používat obvyklým způsobem, tj. způsobem odpovídajícím povaze a určení
osobního automobilu, ale jen s vynaložením zvýšeného úsilí, pozornosti, trpěním sníženého
uživatelského komfortu, nebo jestliže nelze vyloučit stálé opakování jedné a téže vady i po
uplynutí záruční doby. Za vady, které brání řádnému užívání věci, je tak nutno dle Nejvyššího
soudu považovat též závady ve funkčních vlastnostech vozidla, jakož i vady kupujícím vymíněných
vlastností (tj. např. funkční klimatizace). Se zřetelem k tomu, k jakému účelu slouží automatická
klimatizace v osobním vozidle, totiž že usnadňuje cestování za zhoršených klimatických podmínek, tj.
ať již v letních či v zimních měsících při výkyvu teplot oproti průměrnému teplotnímu normálu, nelze
než uzavřít, že opakovaně se vyskytnuvší závada (nefunkčnost) této součásti vozidla snižuje
podstatným způsobem uživatelský standard, a brání tak jeho řádnému užívání. Žalobkyně proto od
kupní smlouvy odstoupila v souladu s právem.



Mgr. Vladimír Janošek, Kobylí*
advokátní koncipient

Autor působí v obchodní společnosti Továrek, Horký a partneři, advokátní kancelář, s.r.o. Tento
článek není oficiálním stanoviskem advokátní kanceláře

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

